
FECHA: 2 7 F E B 2 0 1 9
VISTO:

El Oficio N° 014 2019 DEA-DRA.T/GOB.REG,TACNA do fecha 14 de febrero del 2019, 
emitido por la Dirección de Estadística Agraria, el Oficio N° 03-2019-UDI-OPP 
DRSA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 18 de febrero del 2019, emitido por la Unidad de Desarrollo 
Institucional de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y el Proveído del Titular de la 
Dirección Regional de Agricultura Tacna.

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de la reforma del presupuesto por resultados, la articulación territorial 
se define como la integración de dos o más entidades de distinto nivel de gobierno en las 
distintas fases del proceso presupuestario asociados a un Programa Presupuestal (0121, 
MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DF PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO - ACTIVIDAD 
5004496 GENERACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DLL SISTEMA DE INFORMACIÓN DE MERCADOS) 
siendo la recolección de información agropecuaria una actividad encaminada a la toma de 
decisiones.

Que, ante tal situación, la Dirección de Estadística Agraria, ha elaborado un Plan de 
Trabajo denominado Programa Presupuestal 0121 "MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO" con el objetivo de ejecutar encuestas específicas que 
permitan recolectar datos de la actividad agropecuaria dentro del ámbito de la Región Tacna 
(Tacna, Tarata, Candarave y Jorge Basadre) y cuyos reportes sean puestos al alcance de los 
productores y empresas a fin de mejorar su gestión.

Que, mediante Oficio N° 060 2019-OPP-DRA.T/GOB.REG,TACNA de fecha 19 de febrero 
del 2019, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto da cuenta de la conformidad emitida por 
la Unidad de Desarrollo Institucional y la respectiva Certificación Presupuestal por el monto de 
S/ 27,442.00 (Veintisiete Mil Cuatrocientos Cuarenta y Dos con 00/100 soles). En ese contexto, 
resulta pertinente la aprobación del mencionado Plan de Trabajo mediante Acto Resolutivo.

Estando a los fundamentos expuestos y en uso de las facultades conferidas mediante 
Resolución Ejecutiva Regional N° 034 2019 GR/GOB.REG.TACNA y con la visación de la Oficina 
de Asesoría Jurídica, Oficina de Administración y la Oficina de Planeamiento y Presupuesto.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el Plan de Trabajo denominado Programa 
Presupuestal 0121 "MEJORA DE LA ARTICULACIÓN DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL 
MERCADO", con un presupuesto total de $/ 27,442.00 (Veintisiete Mil Cuatrocientos Cuarenta 
y Dos con 00/100 soles) con Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios.



^ {je á o ¿ a e i& n  (2 $ to e c tiw a l & {m ¿ o n a l

N2 á2-2019-DRA.T/G O B.REG .TACNA

fecha: 2 7 F E B  2019

ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR, a la Dirección de Estadística Agraria de la Dirección 
Regional de Agricultura Tacna, la ejecución del Plan de Trabajo aprobado mediante la presente 
Resolución.

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR, la presente Resolución a las partes pertinentes.

REGÍSTRESE y COMUNIQUESE

D is tribuc ión :
DRA.T
OA.I
OPP
OA
DEA
ULOG
A rch ivo

GACCH/mesg



/ j f t f c  REGIÓN DIRKCIÓN
/ Í B t S 5 h i  a  REGíONALV f  TACNA acriculi

f  VnWoíiMocíptKilHe

PLAN DE TRABAJO 2019

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0121: "MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS
PRODUCTORES AL MERCADO"

3000633 PRODUCTORES AGROPECUARIOS RECIBEN Y ACCEDEN ADECUADAMENTE 
SERVICIOS DE INFORMACIÓN AGRARIA 

5004496 GENERACION Y ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE INFORMACION DE 
MERCADOS.

1. INTRODUCCION

Las actividades programadas por el Ministerio de Agricultura y Riego a través de la Dirección 
de Estadística Agraria, están relacionadas a la ejecución de encuestas específicas que 
permiten recolectar datos de la actividad agropecuaria, cuyos reportes son puestos al 
alcance de los productores como de las empresas para mejorar la toma de decisiones.

Las encuestas programadas que sustentan el Programa Presupuestal 0121 se ejecutan para 
obtener información y ser procesadas en las siguientes actividades: Comercialización y 
precios, Empresas Agroindustriales, Estadística Complementaria, Encuestas a 
Explotaciones Pecuarias intensivas (UEPPIS), Plantas de Incubación, Beneficio de Ganado 
en Camales, Estadística de Comercio Exterior, Monitoreo de la Información Agrícola y 
Pecuaria continua mensual, Encuesta Nacional de Intensiones de Siembra 2019 - 2020.

En cumplimiento y seguimiento de las actividades se realiza en base al Manual 
"Lincamientos Metodológicos de la Actividad Estadística del Sistema Integrado de 
Estadística Agraria -SIEA", propone los procesos que debe seguir cada técnico o 
profesional responsable de la recolección de información estadística del sector agrario, a 
fin de realizar dicha labor de manera sistematizada, permitiendo la construcción de 
estadísticas oportunas, consistentes y confiables, para su posterior presentación en los 
plazos previstos.

2. ANTECEDENTES
Las actividades antes indicadas se ejecutan por encargo del MINAGRI quien es la Autoridad 
Nacional de la Estadística Agraria, quien mediante el Decreto Supremo N° 095-2014-EF, El 
Ministerio de Economía y Finanzas (MEF) autoriza la transferencia de partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2014 a favor de diversos pliegos de los 
Gobiernos Regionales entre ellos al Gobierno Regional de Tacna por un monto de 5/ 27 
441.00, los mismos que mediante Resolución Gerencial General Regional N°481-20'14- 
G.G.R./GOB.REG.TACNA, genera la desagregación a la Unidad Ejecutora 100 Agricultura. 
Tacna, con fecha 13 de mayo del 2014; presupuesto que permite continuar con la ejecución 
de encuestas mensuales.



PIRfCCIÚN 
REGIONAL 
AGRICULTURA

La Dirección Regional Tacna aporta S/ 1.00 en contra partida al Programa Presupuestal 
0121, haciendo un total de S/ 27 442.00. Se debe tener en cuenta que de acuerdo al Anexo 
2 "Contenidos Mínimos del Programa Presupuestal" y "Guía para la Programación de 
metas físicas y financieras de los Programas Presupuéstales 2019" proporcionadas por 
el MINAGRI las actividades que se desarrollan son aprobadas.
Todas las actividades de este Programa Presupuestal, son concertados y aprobados por la 
Dirección de Estadística Agraria del MINAGRI a través de su sectorista.

Al finalizar el 2018 se han ejecutado el 100 % de las encuestas programadas, tal como se 
indican en el cuadro siguiente:

lél  w  i
TACNA
IMfojfwitm/wíMp

N° ACTIVIDADES NUMERO DE ENCUESTAS 2018
PROGRAMADAS EJECUTADS %

AVANCE
1 Seguimiento Mensual a las Empresas 

Agroindustriales
108 108 100

2 Comercialización y Precios 288 288 100

3 Estadística Complementaria 192 192 • 100

4 ■ Encuestas a explotación Intensivas 1140 1140 100

5 Plantas de Incubación 36 36 100

6 Camales (beneficio de ganado) 60 60 100

7 Monitoreo de la Información Estadística 
Agrícola y Pecuaria.

1 1 100

8 Encuesta Nacional de Intenciones de Siembra 
Campaña Agrícola 2018-2019.

1 1 100

9 Encuesta de Arroz 7 7 100

10 Encuesta de Azúcar . 7 7 100

11 Comercio Exterior 36 36 100

Total de Encuestas 1876 1876 100

Total de Informes 2 2 100

3. PROGRAMACION FISICO FINANCIERO 2019
El Presupuesto para el presente Programa Presupuestal es de S/ 27 442.00, debidamente 
aprobado en las instancias correspondientes según el siguiente detalle:

PRESUPUESTO 2019

0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL 
MERCADO.

3000633 PRODUCTORES AGROPECUARIOS RECIBEN Y ACCEDEN 
ADECUADAMENTE A SERVICIOS DE INFORMACION AGRARIA.

ACTIVIDAD: 5004496 GENERACION' Y ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE
INFORMACION DE MERCADOS.

PROGRAMA PRESUPUESTAL: 

PRODUCTO:

PLIEGO UNIDAD EJECUTORA TOTAL

460
TACNA

GOBIERNO REGIONAL 100 - REGION TACNA- AGRICULTURA 
(000932)

27 442.00



íéI
TACNAUnklüíludiinimiMo

DIRECCIÓN
REGIONAL
AGRICULTURA

4. ACTIVIDADES FISICAS Y PRESUPUESTO A EJECUTARSE EN EL 2019

El siguiente cuadro muestra el número de encuestas que deberá ejecutarse durante el 
año 2019 v el presupuesto por cada actividad.

No
ACTIVIDADES

META
FISICA

FINANCIERA 2019

CANTIDAD ACTIVIDAD PRESUPUESTO
( S / )

____

1 Seguimiento Mensual a las Empresas 
Agroindustriales

108 Encuesta 1,200,00

2 Comercialización y Precios 288 Encuesta 2,100.00
3 Estadística Complementaria 192 Encuesta 2,520.00
4 Encuestas a explotación intensivas 1140 Encuesta 10,441.00
5 Plantas de incubación 36 Encuesta 432.00
6 Camales (beneficio de ganado) 60 Encuesta 1,632.00
7 M onitoreo de la Información Estadística 

Agrícola y Pecuaria.
1 Encuesta 2,099.00

8 Encuesta Nacional de Intenciones de 
Siembra Campaña Agrícola 2019*2020

1 Encuesta 6,286.00

9 Encuesta de Arroz 7 Encuesta 30.00
1
0

Encuesta de Azúcar 7 Encuesta 30.00

1
1

Comercio Exterior 36 Encuesta 672.00

Totales 1876 27 442.00

CUADRO N° 02
El desagregado presenta el gasto que permitirá en el I trimestre conocer las partidas. 
El Sistema de Información Estadística Agraria (SIEA) dispone, los que se informan al 
MINAGRI en fechas establecidas.

CUADRO N° 03
Muestra los montos que se utilizarán mensualmente para ejecutar las diferentes 
encuestas, observándose un mayor monto en el mes de junio, debido a que se 
ejecutará las encuestas de intenciones de siembra 2019-2020 que permitirá conocer 
la intención de siembra en dicha campaña y está relacionada a los productos de 
importancia para la alimentación humana y monitoreo de la información estadística 
agrícola y pecuaria continua mensual.

CUADRO N° 04
Está planificado para asegurar e| financiamiento de las intenciones de Siembra 
Campaña Agrícola 2019-2020 actividad que ejecuta las Agencias Agrarias según la 
Directiva "Plan de ejecución de las Intenciones de Siembra 2019 - 2020" que hará 
llegar al MINAGRI oportunamente, según el cronograma que emita el MINAGRI a nivel 
nacional.



CUADRO N* 05
Monitoreo de la información estadística agrícola y pecuaria continua mensual,

-ejecutarán dicha actividad programada para el mes de noviembre. Los resultados nos 
permiten mejorar la data de la estadística agropecuaria continua mensual y se 
ejecutan en los distritos seleccionados de acuerdo al aporte del PBI,

CUADRO N° 06
Se presenta la relación de los trabajadores de las agencias agrarias que hacen la labor 
de encuestadores quienes realizarán en forma mensual según la actividad a 
desarrollar, se presenta en forma rnensualizada,

CUADRO N° 07
Describe el desagregado de ejecución de encuestas e informes 2019.

CUADRO l\T 08
Describe los bienes y servicios que deberán adquirirse para la ejecución de las 
diferentes actividades del Programa Presupuestal 0121 "Mejora de la Articulación de 
Pequeños Productores al Mercado" Actividad 5004496 GENERACION Y 
ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS"

5. DE LA EJECUCION FINANCIERA

El gasto mensual será ejecutado en base a las normas establecidas y en atención a la 
Directiva "Normas sobre el pago de movilidad local para los servidores de la Dirección 
Regional de Agricultura Tacna para la ejecución-de las actividades comprendidas en el 
Programa Presupuestal 0121, que deberá ser aprobada por Resolución Directoral.

6. DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADEDS FISICAS.

La metodología de cada actividad está ampliamente desarrollada en el Manual 
"Lincamientos Metodológicos de la Actividad Estadística del Sistema Integrado de 
Estadística Agraria -  SIEA" debidamente aprobado por el MINAGRI, al qué se ciñe el 
desarrollo de las actividades el mismo que consiste en:

ENCUESTADORES DE LAS AGENCIAS AGRARIAS Y DIRECCION DE ESTADISTICA 
AGRARIA

presenta la relación de los trabajadores de las agencias agrarias DRA-Tacna que

> Capacitación a los encuestadores en los procedimientos operativos para la 
recolección de datos.

> Disponer de los formularios respectivos UEPPIS de ejecución de encuestas

estructurales y productivos (Según manual).



/ ♦I
TACNAHnlMMoni>wiNc

DICCIÓN
REGIONAL
AGRICULTURA

>
>

>

Elaborar el directorio de granjas: .pollos de engorde, gallinas postura, 

cuyes, porcinos, establos lecheros, casas comerciales y otros, etc, etc. 

Ejecutar las encuestas los últimos días del mes de referencia, debiendo ser 

diligenciadas con respuestas a través de entrevistas directas a los 

productores encuestados y apreciación técnica del encuestador.

De no encontrarse al productor debe insistirse en su ubicación. •

Procesar la información obtenida en los formatos respectivos.

Remitir a la Dirección de Estadística Agraria a fin de cada mes.

DE LA DIRECCION DE ESTADISTICA AGRARIA

> Selección de las provincias, distritos y sectores estadísticos en donde se 

realizará la Supervisión,

> Preparación del material (útiles de escritorio, planos) documentos de la 

encuesta.

> Implementación de las actividades en las Agencias y sedes u Oficinas 

Agrarias,

> Supervisión del trabajo de campo de la información alcanzada por los 

encuestadores mensualmente.

> Recepcionar, los datos y elaboración de informe técnico de resultados.

> Remisión de resultados a la Dirección General de Seguimiento y Evaluación 

de Políticas (DGSEP) dentro de los plazos establecidos los 5 primeros días 

del mes siguiente la información procesada al MINAGRI.

> Difundir los resultados por las redes sociales:( Twitter, whatssApp) internet 

y panel institucional; así como facilitar a los usuarios para que accedan al 

portal WWW, Agritacna.gob.pe ; WWW.//siea,gob.pe , en el que se difunde 

la información a nivel nacional de todas las regiones del Perú.

> Diligenciar 1 876 encuestas de la actividad pecuaria, agrícola y actividades 

conexas al quehacer agrario.

> Ejecución de "Intenciones de Siembra Campaña 2019-2020" y "Monitoreo 

de la información continua mensual agropecuaria".

> Proveer de información estadística para mercado a 80 pequeños 

productores de la región de Tacna.

Tacna, Enero 2019



TACNA
l/nl<l0ítainespo/¡¡l>lr

DIRECCION
REGIONAL
AGRICULTURA

A N E X O S



Anexo 01

Presupuesto 2019

PROGRAMA PRESUPUESTAL

PRODUCTO:
ACTIVIDAD:

0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

3000633 PRODUCTORES AGROPECUARIOS RECIBEN Y  ACCEDEN ADECUADAMENTE SERVICIOS DE INFORMACION 
AGRARIA
5004496 GENERACION Y  ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS

PLIEGO UNIDAD EJECUTORA TOTAL

27,442.00

Tacna, enero 2019

460 GOBIERNO REGIONAL TACNA 100- REGION TACNA-AGRICULTURA (000932)



CUADRO N° 02
DESAGREGADO POR PARTIDAS GENERICAS DEL PRESUPUESTO 2019 

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 0121 M EJO RA  DE LA ARTICULACIO N  DE PEQ U EÑ O S PR O D U C TO R ES  AL M ERCADO
PRODUCTO: INFORMACION A G RARIA

ACTIVIDAD: 5004496 GENERACION Y ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS

UNIDAD EJECUTORA

460 GOBIERNO REGIONAL TACNA
100-932: DIRECCION REGIONAL DE AGRICULTURA TACNA 
DIRECCION DE ESTADISTICA AGRARIA Y AGENCIAS AGRARIAS

ACTIVIDADES PRESUPUESTO

DESAGREGADO POR PARTIDAS REPORTE AL MINAGRI

2.3 .2 7.11 Otros 
bienes

2 .3 .2 1 .2  99 
Movilidad local

2 .3 .2 1 .2  2 
Viáticos y 

Asignaciones 
por comision 
de servicio

2.3.1 3 . 11 
Combustibley 
Carburantes

2.3.1 5. 1 2 
Papelería en Gral 

útiles y 
materiales de 

Oficina
i

Cantidad Unidad
Seguimiento Mensual a las Empresas 
Agroindustriales 600.00 600.00
Comercialización y Precios 2,700.00 2,700.00
Estadística Complementaria 2,520.00 2.520.00
Encuesta a explotaciones intensivas 10,440.00 10.440.00
Plantas de Incubación 432.00 432.00
Camales de ganado 1,632.00 1,632.00
Monitoreo de la Información Estadística Agrícola y 
Pecuaria continua mensual 2,099.00 1,620.00 279.00 200.00
Encuesta Nacional de Intenciones de Siembra 
campaña Agrícola 2019 - 2020 6,287.00 1,031.00 3,952.00 459.00 560.00 285.00

Encuesta de Arroz 30.00 • 30.00

Encuesta de Azúcar 30.00 * 30.00

Comercio Exterior

TOTAL

672.00

) 27,442.00! / ’ ■{,031.00

672.00

24,628.00 738.00 760.00 285.00 12 Reporte

Tacna, Enero 2019



PROGRAMA PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO:
ACTIVIDAD:

CU ADRO  V  03
DESAGREGADO DEL GASTO MENSUAL SEGÚN ACTIVIDAD - 2019 

0121 MEJORA DE LA ARTICULACEON DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
3C0C633 PRODUCTORES AGROPECUARIOS RECIBEN Y ACCEDEN ADECUADAMENTE SERVICIOS DE INFORMACION AGRARIA 
5G04496 GENERACION Y ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS

PLIEGO 1>'ID\D EJECITORA

460 GOBIERNO REGIONAL TACNA
100-932: REGION TACNA-AGRICULTURA

DIRECCION DE ESTADISTICA AGRARIA Y AGENCIAS AGRARIAS

N° ACTIVIDADES PRESUPUESTO

COSTO MENSUAL

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre

1
Seguimiento Mensual a las Empresas 
Agroindiistricies 600.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00

2 Cccnercialoación y Precios 2,700.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00

3 Estaésíica C«np¡"*mefitana 2,520.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00

4 Encuesta a expíotadones intensivas 10,440.00 870.00 870.00 870.00 870.00 870.00 870.00 B70.00 870.00 870.00 870.00 870.00 870.00

5 Plantas de Incubación 432.00 36.00 35.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00

5 Carnales de ganado 1,632.00 136.00 135.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00

7
Monitoreo de la Inforroacitei Estadística Agrícola 
y Pecuaria continua mensual

2,099.00 2,099.00

8
Encuesta Nacional de Intenciones de Siembra 
campaña Agrícola 2019 • 2020 6,287.00 1,316.00 4,971.00

9 Encuesta de Arroz 30.00 30.00

10 Encuesta de Azúcar 30.00 30.00

11 Comercio Exterior 672.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 55.00 55.00 56.00 56.00

TOTAL 27,4í£bo 1,583.00 1,583.00 . 1,583.00 1,583.00 2.899.00 6,554.00 1,583.00 . 1,5B3.00 3,682.00 1,613.00 1,613.00 1,583.00

Tacna, Enero 2019



CUADRO N° 04
PRESUPUESTO EJECUTADO POR LAS INTENSIONES DE SIEMBRA 2019 - 2020

REGION TACNA
PROGRAMA PRESUPUESTA!.: 0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 

OPERACIÓN DE CAMPO

REGION Agencia Agraria N°
Distritos

N°
Personas

Nombres y Apellidos N°
SECTORES

TOTAL 
2.3.2.1.2.99 
Mov. Local

S/.
Provincia/Distritos

26 8 26 3.95Z00
A  A  CANDARAVE 6 1 6 500.00 CANDARAVE

6 1 Edgar Rufino Ramos Escobar 6 500.00 Candarave, Quilahuani, Curibaya, Huanuara, Cairani Camilaca.
A  A  JORGE BASADRE 3 1 3 460.00 JORGE BASADRE

2 1 Nicasro Fortunato Mamani Coronado 3 460.00 Locumba, Uabaya, líe

TACNA A. A. TACNA
I
9 S 9 2,260.00 TACNA
3 1 Lucio Tintaya Larico 4 520.00 Tacna , Pocoflay, G-AJbarracin, Calaña, Pachía (Cosía)
1 1 Responsable La Varada Los Palos 1 480.00 Tacna (CP. La Yarada)
1 1 Roberto Santos Cabuana Vargas - 480.00 Tacna (CP. Los Palos)
3 1 Responsable Palca 2 300.00 Pachia (Sierra), Patea
2 . 1 Jorge Velasquez Tejada . 2 480.00 Irrclán y Sama

A. A. TARATA 8 1 8 500.00 TARATA
< 6 1 Alfonso Esteban Mamani Romero 8 500.00 Héroes Aíbarracín, Sitajara, Susapaya, Tarata, Ticaco,

Estique Pampa, Estique Pueblo, Tarucachi
DEA 27 1 DEA (Digitar) 232.00 DEA

SUPERVISION

Cargo Nombre y apellidos S1: Agencias Supervisadas

Director de Estadística Agraria DEA 153.00 AATarata, Tacna, Candarave. J. Basadre
Responsable area agrícola Filomeno Conde Lucero 153.00 AA Tarata, J Basadre
Responsable area pecuaria Perfecta Nieto Ticona 153.00 AA Candarave
Total viáticos 459.00
Combustible 560.00

TOTAL INTENSIONES DE SIEMBRA r i~ s  •'•••VvC-K-fS -iV‘ 4,971.00 ►

Tacna, Enero 2019



CUADRO N° 05
PRESUPUESTO PARA MON1TOREO DE LA INFORMACION ESTADIS1TCA AGRICOLA Y PECUARIA CONTINUA MENSUAL

REGION TACNA
0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO 

OPERACIÓN DE CAMPO

REGION Agencia Agraria
N°

Distritos
N°

Personas
Nombres y Apellidos

N° SECTORES

TOTAL 
2.3.2.1,2.99 
Mov. Local

S/.
2S 8 26 1,620.00

A. A. CANDARAVE 6 1 6 240.00
6

1 Estadístico Agrario AA Candarave
6 240.00

A. A. JORGE BASADRE 3 1 3 240.00
3 1 Estadístico Agrario AA J . Basadre 3 240.00

A. A. TACNA S 4 9 800.00
5

1 Estadístico Agrario AA Tacna
9 240.00

1 1 Estadístico Agrario OA La Yarada - Le 3 240.00
2 1 Estadístico Agrario OA Sama 5 240.00
1 1 Estadístico Agrario OA Palca 1 80.00

A. A. TARATA 8 1 Estadístico Agrario AA TARATA 8 240.00
3 8 240.00

DEA
1

DEA (Digitación) * 100.00

Distritos/Sectores

TACNA

Candarave, Cairani, Camiíaca, Curibaya, 
Huanuara y Quálahuanr.

Locurmba, lía baya e Ete

Tacna, Calaña, Pachía, Pocoflay y C. Gregorio 
Albarracin.
La Yarada-Los Palos 
Sama, Inclan 
Palca

Tarata, H. Albarractn, Estique, Estique Pampa, 
Sitajara, Susapaya, Tarucachj y Ticaco

SUPERVISION Viáticos

Cargo Nombre y apellidos Combustible Viáticos Agencias Supervisadas
Director de Estadística Agraria DEA 93.00 AATarata, Tacna y Candarave
Responsable area agrícola Filomeno Conde Lucero 93.00
Responsable area pecuaria Perfecta Nieto Ticona 93.00
TOTAL 200.00 279.00



CUADRO N* 05
MONTOS A PAGAR POR "MOVILIDAD LOCAL" DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0121"

{A personal de Ea DEA y AA que resíiia actividades de Estadística Agraria)

ACTIVIDADES
Encuesta de Explotación Intensiva (UEPPÍs)

N° Nombres y ApeSlidos Enero Febrero Marzo Abril Maya Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre TOTALES
1 Estadístico Aorario AA.Tacna 150 00 150.00 15C.CO 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 150. DO 150.00 150.00 150.00 1300.00
2 Estadístico Agrario OA. Sama 100.00 100.00 100.00 100.00J 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 1200.00
3 Estadístico Agrario OA.La yaraoa Los Palos 130.00 130.00 130.00 130.00 130.00 13D.00 130.00 130.00 130.00 130.00 130.00 130.00 1550.00
4 Estadístico Agrario AA. J.Sasadre 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 1800.00
5 Estadístico Agrario DEA 160.00 160.00 160.00 160.00 160.00 160.00 180.00 160.00 160.00 160.00 160.00 160.00 1920.00
6 Responsable Técnrco- DEA 180.00 1 SO.OO 180.00 180.00 180.00 180.00 180.00 180.00 1 SO.OO 180.00 180.00 180.00 2160.00

TOTAL 870.00 870.00 870.00 870,00 870.00 870.00 870.00 870.00 870.00 870.00 870.00 870.00 10440.00

Estadística Complementaría

W° Nombres y ApeHidos Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Juiio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre TOTALES
1 Estadístico Agrario AA Tacna 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.C-0 30.00 30.00 30.00 360. OC

Estadístico Agrario AA.Carcarave 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 360.00
■^3 Estadístico Agrario AA. J Basadre 30.00 30 00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 360.00

4 Estadístico Agrario AATarata 30.00 30-00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 360.00
5 Responsable Técnico- DEA so.oo 90.00 90.00 SO.OO SO.OO 90.00 90.00 90.00 90.00 SO.OO 90.00 90.00 1050.00

TOTAL 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 2520.00
Comercialización y Precios

W» Nombres y Apellidas Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre . Octubre Noviembre Diciembre TOTALES
í 1 Estadística Agrcola DEA 225.0C 225.CO 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225 .C-0 225.00 225.OC 225.00 225.00 2700.00

TOTAL 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 225.00 • 225.00 225.00 2700.00

Beneficio de ganado en camales
Nombres y Apellidos Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre TOTALES

Especialista pecuario DEA 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 1¿4.00
^ 2 Estadístico Agrario AA.Candarave 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 600.00

3 Estadístico Agrario AATarata 50.OC 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 600.00
4 Estadístico Agrario AA.J.Basadre 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.CO 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 144.00

5 Estadístico Agrario CA.Sama 12.00 12.00 12.CO 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.00 12.C0 12.00 12.00 144.00
TOTAL 136.00 135.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 136.00 1632.00

Plantas de Incubación

Nombres y Apellidos Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre TOTALES

k  1 Especialista pecuario DEA 36.00 36.00 36.00 36.00 36.CO 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 432.00
TOTAL 36.00 35.00 36.00 36.00 36.00 36.00 36.00 35.00 36.00 36.00 36.00 36.00 432.00

Seguimiento Mensual a las Empresas Agroindustriaies

N° Nombres y Apellidos Enero Febrero I Marzo Abril Mayo Junto Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre I TOTALES

1 Estadístico Aoricola DEA. 5C.CO 50.00Í 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.CO 50.001 600.00
---------

TOTAL 50.00 50.00 ¡ 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00 SO.OO I 600.001



CUADRO N* 06
MONTOS A PAGAR POR "MOVILIDAD LOCAL" DEL PROGRAMA PRESUPUESTAL 0121’

{A personal de la DEA y AA <p;« realiza actividades de Estadística Agraria)

ACTIVIDADES
Encuesta de Explotación Intensiva (UEPPIs)

Encuesta de arroz
1 Nombres y Apellidos Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio I Julio Agosto l Setiembre Octubre Noviembre Diciembre I TOTALES

1 ! Estadístico Agrtóola DEA 30.00 30.00
jTOTAL 0.00 0.00 0.00! 0.00 30.00 i 0.00 0.00 0.00 0.00 ¡ 30.00

Encuesta de azúcar
Nombres y Apellidos Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre TOTALES7 1 Estadístico Agrícola DEA 30.001 30.00

TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00 30.00

Monitoreo Estadística Agropecuaria continua mensual
Nombres y Apellidos Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre TOTALES

Varios 2099.00 2099.00!
TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2099.00 0.00 2099.00

Intensiones de Siembra
Nombres y Apellidos • Enero Febrero Marzo Abril | Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre I Noviembre Diciembre

Estadístico A.A. Candarave 5CO.OO 500.00
Estadístico A. A. J. Basad'e 460.00 460.00
Estaíslico A_A Tacra 520.00 520.00
Estaísticc O. A. La Varada 48-0.00 480.00
Est3Ístico Q-A. La Yarada (Sed Los Palos) 480.00 430.00
Estaísticc- responsable Palca 300.00 300.00
Estaíslico O - A. Sama 460.00 480.00
Estaíslico A_ A. Tarata 500.00 500.00

•\ 9 Estadist'co Agrícola DEA Tacna 232.00
0.00!

232.00
TOTAL 0.00 0.00 0.00 [ 0.00 3952.00 0.0Q 0.00) 0.00 0.00 0.00 0.00 3952.00

TOTAL Comercio Exterior
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre ! Diciembre

Nombres y Apellidos 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 56.00 55.00 56.00 56.00 56.OC | 56.CO 672.00
Responsable Com. Exterior DEA„Tac

1563.00 1583.00 1583.001 1533.00 5535.00 1583.00 1583.00 1613.00 1583.00 1583.00 3712.00 15B3.00 25107.00
MONTO POR MESES

4749.00! 8701.00 4779.00 IV 6378.00! 25107.00]
IMONTO POR TRIMESTRES 2019

DIREC1



PROGRAMA PRESUPUESTAL: 

PRODUCTO:

ACTIVIDAD:

CUADRO N° 07
DESAGREGADO DE EJECUCION DE ENCUESTAS E INFORMES- 2019 

0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

3000633 PRODUCTORES AGROPECUARIOS RECIBEN Y  ACCEDEN ADECUADAMENTE SERVICIOS DE INFORMACION AGRARIA 

5004496 GENERACION Y  ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS

PLIEGO UNID AD EJECUTORA

460 GOBIERNO REGIONAL TACNA

100-932: REGION TACNA-AGRICULTURA

DIRECCION DE ESTADISTICA AGRARIA Y AGENCIAS AGRARIAS

N° ACTIVIDADES

IETA FISICA FINANCIERA 201 META FISICA (NUMERO DE ENCUESTAS)

Cantidad Actividad ENE FEB MAR ABR MAY JUN JU L AGO SET OCT NOV DIC

1
Seguimiento Mensual a las Empresas 
Agroindustriales 108 Encuesta 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 - 9

2 Comercialización y Precios 288 Encuesta 24 24 ' 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24

3 Estadística Complementaria 192 Encuesta 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

4 Encuesta a explotaciones intensivas 1,140 Encuesta 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95

5 Plantas de Incubación 36 Encuesta 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

6 Beneficio de ganado en camales 60 Encuesta 5 5 5 5 .5 5 5 5 5 5. 5 5

7
Monttoreo de la información Estadística Agrícola y 
Pecuaria continua mensual 1 Informe 1

8
Encuesta Nacional de Intenciones de Siembra 
campaña Agrícola 2019 - 2020 1 Informe 1

9 Encuesta de Arroz 7 Encuesta 7

10 Encuesta de Azúcar 7 Encuesta 7

11 Encuesta Comercio Exterior 36

1,875,

Encuesta 3

155

3

155

3

155

3 3 

155

3
:

155

3

155

3

155

3

156

3

169

3

155

3

155

Tacna, Enero 2019



CUADRO N° 08
REQUERIMIENTOS DE BIENES Y SERVICIOS - 2019 

PROGRAMA PRESUPUESTAL : 0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO
P R O D U C TO : 3000633 PRODUCTORES AGROPECUARIOS RECIBEN Y ACCEDEN ADECUADAMENTE SERVICIOS DE INFORMACIÓN AGRARIA
A CTrV TD A D : 5004496 GENERACION Y  ADMINISTRACION DEL SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS


